

Số: 81 /KH-CSĐTNMT

Sơn La, ngày 19 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 29/01/2021 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền, tổ chức đoàn thể trong công tác cải cách hành chính. Huy động sức mạnh của tập thể cán bộ, viên chức và người lao động tham gia vào công tác tuyên truyền.

Tiếp tục nâng cao nhận thức của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan; viên chức và người lao động về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng và trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính.

Phát huy vai trò tích cực của cán bộ, viên chức, người lao động trong việc đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt Kế hoạch CCHC năm 2021 của Cơ sở. Thực hiện hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử của đơn vị; tăng cường các thông tin, truyền thông để đẩy mạnh tuyên truyền về công tác CCHC của cơ quan và nâng cao văn hóa trong giao tiếp ứng xử, thực hiện nếp sống văn minh tại cơ quan.

2. Yêu cầu

Triển khai công tác tuyên truyền CCHC phải thiết thực, hiệu quả; đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, rộng khắp phù hợp với tình hình đặc điểm, khả năng tiếp cận thông tin của công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là thông tin cải cách hành chính.

Nội dung tuyên truyền đảm bảo theo từng chuyên mục, cụ thể, rõ ràng, chuẩn xác, thu hút được người nghe. Thường xuyên cập nhật đầy đủ các văn bản, các thủ tục hành chính liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trên các loại hình thông tin, tuyên truyền.

Tăng cường phối hợp với Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức xã hội đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính bằng nhiều hình thức, phù hợp với thực tiễn. Thực hiện lòng ghép việc tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền phổ

bien các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới của Chính phủ, các Bộ, ngành, Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh Sơn La.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức xã hội, cán bộ, đảng viên, viên chức đối với việc triển khai thực hiện cải cách hành chính.

1.2. Tuyên truyền về nội dung, kết quả thực hiện các văn bản quy định của Chính phủ, ngành, tỉnh, Sở Lao động Thương binh Xã hội Sơn La và của đơn vị.

1.3. Những kết quả đạt được, những gương điển hình, tiên tiến trong tổ chức phát động phong trào thi đua CCHC tại Cơ sở. Tuyên truyền về việc thực hiện giải quyết TTHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

1.4. Các quy định về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức; các quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ của viên chức, người lao động trong thực thi nhiệm vụ.

1.5. Các quy định có liên quan việc thực hiện nội dung CCHC về sắp xếp, bố trí viên chức, người lao động phù hợp với trình độ và vị trí việc làm của cơ quan.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Thực hiện phổ biến, quán triệt lồng ghép tại các cuộc họp, hội nghị của Chi bộ, cơ quan, các tổ chức đoàn thể. Dựa vào nội dung sinh hoạt chuyên đề của cơ quan.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, đăng tải trên cổng thông tin của Cơ sở; phối hợp với cổng thông tin của Sở LĐTBXH Sơn La tuyên truyền về công tác CCHC của đơn vị.

2.3. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc phạm vi đơn vị tại trụ sở cơ quan. Thường xuyên đăng tải những văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp về CCHC; các tin, bài về hoạt động CCHC của cơ quan.

2.4. Cung cấp, công khai số điện thoại của Ban giám đốc, Chánh Văn phòng, Ban thanh tra, địa chỉ đường dây nóng của Cơ sở khi các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên hệ công tác và góp ý về quy định về TTHC, đặc biệt kịp thời phản ánh những biểu hiện, việc làm sai trái, những nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, viên chức, người lao động trong khi thi hành nhiệm vụ.

3. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể viên chức, người lao động các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh thuộc Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

4. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Phổ biến, hướng dẫn cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân về các thủ tục hành chính theo quy định thuộc phạm vi của cơ quan.

Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của Sở LĐTBXH về tình hình thực hiện và kết quả công tác CCHC tại đơn vị, những tác động của CCHC đến thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về CCHC; phối hợp với các cơ quan báo chí Tỉnh, của Sở trong thực hiện các nội dung tuyên truyền.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục tuyên truyền

Căn cứ vào Kế hoạch đề xuất với Ban giám đốc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả trong việc thực hiện các hình thức tuyên truyền, đảm bảo tính hệ thống của thông tin tuyên truyền.

Phối hợp với Văn phòng cập nhật các văn bản quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, ngành, Tỉnh, của Sở LĐTBXH Sơn La về CCHC.

2. Giao Văn phòng

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về CCHC và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Cơ sở.

Làm đầu mối tổng hợp báo cáo về công tác tuyên truyền CCHC về Sở LĐTBXH Sơn La theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng công tác CCHC tới toàn thể viên chức, người lao động của phòng. Chủ động lồng ghép các nội dung về công tác CCHC trong các buổi giao ban. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về công tác CCHC liên quan đến lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ của phòng và đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021. Yêu cầu lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH Sơn La;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT *[ký]*



Đoàn Văn Tú

